АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Оловянная

«23» апреля 2019г                                                                                              № 118

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах на территории
муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 года №
376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных Пожаров», руководствуясь п.17, ст.10 Устава муниципального района «Оловяннинский район», решением КЧС и БП района от 17 апреля 2019 года № 5, в связи с привлечением на тушение лесных пожаров более пятидесяти процентов лесопожарных формирований, пожарной техники и оборудования, предусмотренных планом тушения пожаров на 2019 год, установлением положительных температур наружного воздуха, в целях защиты населения и населенных пунктов от природных пожаров на территории муниципального района «Оловяннинский район», администрация муниципального района «Оловяннинский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 23 апреля 2019 года в лесах на территории муниципального
района «Оловяннинский район» режим чрезвычайной ситуации.
2.  Запретить доступ граждан в лесные массивы в границах
муниципального района «Оловяннинский  район».
      	3. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности муниципального района
«Оловяннинский район» - главу муниципального района.
4. Оперативному штабу муниципального района «Оловяннинский
район»:
4.1. Ежедневно осуществлять координацию работ по ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального района «Оловяннинский район» с учетом складывающейся обстановки.
4.2. Задействовать силы и средства территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Оловяннинский  район» в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории муниципального района «Оловяннинский район» на 2019 год.
5.Рекомендовать начальнику Балейского лесничества ГКУ «Управление
лесничествами Забайкальского края» Щукиной В.И.:
5.1. Запретить пребывание граждан в лесах и въезд в них
транспортных средств, за исключением лиц, участвующих в работе оперативных, мобильных и патрульных групп;
5.1.1. Организовать работу стационарных постов, патрульных групп;
5.2. По согласованию с Главой муниципального района
«Оловяннинский район» организовать выдачу пропусков для юридических и физических лиц, имеющих объекты в лесном фонде;
5.3. В соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории
муниципального района «Оловяннинский район» на 2019 год, привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных пожаров.
          6. Рекомендовать директору Оловяннинского филиала КГСАУ
«Забайкаллесхоз» Ситникову А.В.:
6.1. Подготовить расчет сил и средств, необходимых для
задействования при тушении лесных пожаров;
6.2. Принять все исчерпывающие меры для ликвидации лесных
пожаров;
6.3. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях, и запретах (посредством аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в средствах массовой информации (далее - СМИ) и т. д.);
6.4. Совместно с главами городских и сельских поселений создать систему контрольно-пропускных пунктов по ограничению доступа в лес (шлагбаумы, отсыпка съездов в лес, блоки и т.д.).
           7. Рекомендовать начальнику ПСЧ-27 ФГКУ «2 ОФПС по Забайкальскому краю» (Б.Д. Дугоржапову):
7.1. Привести в готовность силы и средства для защиты населенных
пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров в районах выезда пожарных частей;
7.2.  Организовать, работу по информированию населения о
лесопожарной обстановке через СМИ.
           8. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
8.1. Принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных
палов, разведение костров на придомовых участках, оставления открытого огня.
8.2. Организовать круглосуточное дежурство наблюдательных постов в
каждом населенном пункте для отслеживания пожарной обстановки в населённых пунктах, так и в границах, а при необходимости обеспечить ликвидацию возникающих возгораний;
8.3. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы,
отсыпка, блоки и т. д.);
8.4. Организовать работу патрульных групп по каждому населенному
пункту с целью недопущения возгораний на землях всех категорий;
8.5. Организовать круглосуточное дежурство ответственных за
отслеживание лесопожарной обстановки и своевременное представление информации заинтересованным органам;
           8.6. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (посредством аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в СМИ и т. д.);
           8.7. Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным
массивам;
 8.8. Продолжить ежедневный анализ информации о термических точках на территории городских и сельских поселений с доведением до заинтересованных органов, информацию о неконтролируемых выжиганиях сухой травы направлять в ОМВД России по Оловяннинскому району.
     9. Отделу ГОЧС и МХ администрации муниципального района
«Оловяннинский район:
9.1.  Откорректировать	план предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории муниципального района «Оловяннинский район»;
9.2. Оперативным дежурным ЕДДС района ежедневно в срок до 19:00
час. (местного времени) уточнять информацию о проделанной работе оперативных групп.
   10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Оловяннинскому
району:
10.1. Обеспечить действие ограничительных мероприятий;
10.2. Ежедневно в срок до 18:00 час. (местного времени) представлять
в ЕДДС информацию о проводимой работе по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и других ландшафтных пожаров.
          11. Отделу по общим вопросам настоящее постановление довести до
заинтересованных должностных лиц.
 12. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
администрации муниципального района «Оловяннинский район»
          13.  Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на начальника отдела ГОЧС и МХ администрации муниципального района «Оловяннинский район».

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                        А.В. Антошкин

[bookmark: _GoBack]